¶ Desid. in ed. ep. Sir. Vid. Resp. Steph. pape II, cap. 13.

¶ Desider. in ed. ep. Siric. Resp. Steph. pape II, cap. 14.

¶ Interp. non Dionys.

¶ Cap. 3. Vide supra.

tum [jam] baptizatis Spiritum darent. Nam presbyteris, seu extra episcopum, sive praesente episcopo cum [Edd. om. cum] baptizant, chrismate ungere licet, sed quod ab episcopo fuerit consecratum, non tamen frontem ex eodem [oleo] signare, quod solis debetur episcopis, cum tradunt Spiritum paracletum.

Canon Aurasicorum, æra 2 a.

Cum chrismatis ipsius nonnisi una benedictio est, non prejudicans quidquam, sed ut ^b non necessaria habeatur repetita chrismatio.

Canon Arelatensis, æra 26 c.

Hæreticum [Hæreticos] in mortis discriminé constitutum, si catholicus esse desiderat, et [si] episcopus desit, a presbytero cum chrismatis benedictione consignari placuit.

Canon Epaunensis, æra 16.

[Add. in edd.: presbyteros propter salutem animarum quam in cunctis optamus.] Desperatis et decumbentibus hæreticis, si conversionem subitam petant, a presbytero [Var. edd.] chrismate permittimus subveniri. Quod omnes conversi, si sani sunt, ab episcopo noverint expetendum.

^a Pénitentibus autem chrismatis unctio infundi non potest, quia genus est sacramenti. Nam quibus reliqua sacramenta negantur, quomodo hoc genus [unum] putatur posse et credi [concedi]?

Canon Laodicensis, æra 28.

De prandiis ecclesiarum. — ^c In ecclesia prandia fieri non debere.

^f *Canon Nicænus, æra 20.*

^s In die Dominico, et in diebus Pentecostes, ut omnia in universis locis consonanter observentur, placuit sancto concilio stantes Domino vota persolvere.

CAPUT XXVI.

DE PASCHA, ET DIE DOMINICO, ET RELIQUIS FESTIVITATIBUS.

Canon Arelatensis, æra 1.

(Var. edd.) Censuimus igitur Pascha Domini, per totum orbem uno die observari.

Canon Aurelianensis, æra 22 b.

Ut nulli civium (Var.) Pascha, Natale Domini, vel Quinquagesimæ solemnitatem in villa liceat celebrare; nisi quæna infirmitas probabitur tenuisse.

^a In vulgatis 1, sed in codice Tiliano et omnibus antiquis, 2.

^b Ista lectio hujus canonis, de qua acris admodum agitata fuit inter eruditos viros contentio, confirmat veriorem esse sententiam v. cl. ac doctissimi J. Sirmondi, cuius vide notas posthumas.

^c Conc. Arausic. i, c. 1; conc. Arelat. ii, c. 26.

^d Innocentii I ep. ad Recentium, cap. 8.

^e Interpr. nec Dionys. nec Isid.

^f Hic canon omittitur a Rufino, et desideratur in cod. Eccl. Rom. Vide not. v. cl. Sirm. ad hunc codicem.

^g Interp. nec Dionys. nec Isid.

^h Conc. Aurel. i, c. 25.

ⁱ Conc. Matisconensis ii, c. 2.

^j Concil. Matisconensis. ii, c. 4.

^k Multa precedunt in can.

Canon Maticensis, æra 2 i.

Pascha itaque nostrum, in quo summus Sacerdos ac Pontifex pro nostris delictis immolatus est [Al. add. nullam habens obnoxietatem peccati], debeamus omnes festive [festivissime] colere, et sedula observationis sinceritate in omnibus venerari: ut in illis sanctissimis septem diebus, nullus servile opus audeat facere; sed omnes [simil] coadunati, hymnis paschalibus indulgentes (Var.) perseveranter nostræ præsentiae devotionem quotidianis sacrificiis ostentemus, laudantes creatorem ac regeneratorem nostrum vespera, mane et meridie.

Canon Maticensis, æra 4 i.

^k Custodite diem Dominicum, qui nos denuo perperit, et a peccatis omnibus liberavit. Nullus nostrum [vestrum] litium somitibus vacet, nullus causarum actiones exerceat, nemo sibi talen necessitatem exhibeat, quæ jugum cervicibus juvencorum imponere cogat. Estote omnes in hymnis et laudibus Dei, animo, corporeque intenti

Canon Aurelianensis, æra 21 i.

Quia persuasum est [populis] die Dominico cum caballis, et dubus, aut vehiculis itinera agi non debere: neque ullam rem ad victimum præparare, vel ad nitorem domus vel hominis pertinentem ulla tenus exercere, (quæ res magis ad Judaicam quam ad Christianam observantiam pertinet [pertinere probatur]) id statuimus ut die Dominico, quod ante fieri licuit, liceat. De opere tamen rurali, id est arata ^m vinea, sectione, excusione, exarto, vel sepe censuimus abstinentum; quo facilius ad ecclesiam venientes, orationis gratiæ videntur. Quod si inventus fuerit quis in operibus supra scriptis, quæ interdicta sunt, [se] exercere; qualiter emendari debeat non in Laici districione, sed in sacerdotis castigatione consistat.

Canon Aurelianensis de missæ exspectatione,
æra 24 n.

Cum ad celebrandas missas [in Dei nomine] convenit populus, non ante discedat quam missæ compleantur [missæ solemnitas compleatur]. Et ubi episcopus ^o fuerit, benedictionem accipient sacerdotis.

Æra 28 p

D Episcopus si infirmitate non fuerit impeditus, ec-

¹ Concil. Aurel. iii, c. 28.

^m Mult. var. Vid. not. v. cl. J. Sirmondi.

ⁿ Conc. Aurel. i, c. 26.

^o Vir cl. J. Sirmondus: « Librorum omnium consensu expuncta est negatio, quæ in vulgatis erat, manetque nunc etiam apud Gratianum, Si episcopus non fuerit, pro quo Burchardus lib. iii, cap. 29, et Ivo part. iii, cap. 34, legunt, Si episcopus defuerit. Error inde natus, quia sacerdotem hoc loco diversum esse putarunt ab episcopo, cum idem sit. » Quod vir doctissimus animadvertisit, id quoque manifestissime declaratur canone prorsus simili concilii Aurelianensis iii, can. 29: « De missis nullus laicorum ante discedat, quam Dominica dicatur oratio; et si episcopus præsens fuerit, ejus benedictio exspectetur. »

^p Conc. Aurel. i, c. 34.

eccl^{iae} cui proximus fuerit, die Dominico deesse non **A**
(Var.) licet.

Canon Africanus, aera 77 a.

Qui Dominico die studiose jejunat, non credatur catholicus.

Aera 78 b.

Paschæ solemnitas uno die et tempore celebraenda.

CAPUT XXVII.

DE JEJUNIO QUADRAGESIMÆ VEL LETANIA.

Canon Aurelianensis, aera 21 c.

[Edd. add. : Id a sacerdotibus omnibus decretum est.] Ante Paschæ solemnitatem non quinquagesima, sed quadragesima teneatur.

Canon Agathensis, aera 12.

Placuit ut omnes ecclesiæ filii, exceptis diebus Dominicis, in Quadragesima, [etiam die sabbato] sacerdotali ordinatione et distinctionis communione jejunent.

Canon Maticensis, aera 9.

De canone legendō a missa sancti Martini, usque ad Natale Domini ^d. Et a missa sancti Martini, usque ad Natale Domini feria ⁱⁱ et ^{iv} et ^{vi} sabbati (Var. edd. hic et infra) jejunent : et sacrificia quadragesimali debeant ordine celebrari. In quibus diebus canones legendos [speciali definitione] sanxinus pro ignorantia populi corrigenda.

Canon Aurelianensis, aera 24 e.

[Rogationes, id est] Letanias ante Ascensionem Domini, ab omnibus ecclesiis placuit celebrari, ita ut præmissum triduanum jejunium in Dominicæ ascensionis die [festivitate] solvatur. Per quod triduum servi vel ancillæ ab omni servitio laxentur, quo magis plebs universa conveniat, et quadragesimalibus cibis utantur [quo triduo omnes abstineant].

Aera 25 f.

Clerici vero qui ad hoc opus sanctum venire contempserint, vel adesse : ecclesiasticam (Add. et var.) suscipiant disciplinam.

s Canon Lugdunensis, aera 6.

In prima hebdomada novi mensis, hoc est ante diem Dominicum, qui primus in ipso mense illuxerit, litanie, sicut ante Ascensionem Domini, [sancti Patres fieri decreverunt, deinceps] ab omnibus Ecclesiis [seu parochiis] celebrentur.

b Canon Cangensis, aera 19.

ⁱ Si quis eorum, qui continentiae studere possunt, absque necessitate corporea tradita in commune jejunia, et ab omni Ecclesia custodita superbiendo dissolvit, anathema sit.

^a Conc. Carthag. iv, c. 64; sed potius juxta Statuta Eccl. antiqua in cod. Barb. c. 77.

^b Conc. Carthag. iv, c. 64; sed potius juxta Statuta Eccl. antiqua in cod. Barb. c. 78.

^c Concil. Aurel. i, c. 24.

^d Edd. om. *De canone..... Domini.*

^e Conc. Aurel. i, c. 27.

^f Conc. Aurel. i, c. 28.

^g Conc. Lugd. anno Christi 567 celebratum.

^h Conc. Gangren.

DE JEJUNIO FERIE SEXTÆ.

In decretali Innocentii papæ, aera 3 i.

Sabbato jejunandum esse, ratio evidentissima demonstrat. Nam (Add. et var. inedd.) si resurrectionem Domini nostri Jesu Christi, per singulos circulos hebdomadarum, ipsius diei imagine frequentamus, et sexta feria jejunatur [jejunamus] propter passionem Domini, sabbatum prætermittere non debemus, quod inter tristitiam et letitiam illius temporis videtur inclusum. Nam utique constat, biduo isto vel apostolos, (Dees.) vel maiores in macrōe finisse: (Var.) et in tantum eos jejunasse, ut nec sacramenta penitus celebrarent.

CAPUT XXIX.

DE HOC QUOD OFFERTUR AD ALTARE, VEL QUOD OFFERTUR AD DOMUM SACERDOTIS : VEL DE OBLATIONE.

k Canon Maticensis, aera 4.

(*Multa præced. in edd.*) Omnibus Dominicis diebus oblatio (Var.) tam panis quam vini ab omnibus viris ac mulieribus in Ecclesia offeratur. Qui vero per inobedientiam hoc contempsit anathema sit [evacuare contendunt... sint].

Canon Gangensis de oblationibus diebus Dominicis, aera 8 i.

^m Si quis oblationes, fructus vel primitias ecclesiæ debitas voluerit extra ecclesiam accipere vel dare sine conscientia episcopi, anathema sit.

Canon Hipponiensis, aera 58 a

Nec amplius de primitiis in altare [sacrificeis] offeratur, quam de uis et frumentis. (*Mult. var. in edd.*) Alia omnia ad domum sacerdotis deferantur ad benedicendum.

CAPUT XXX.

DE COMMUNIONE, ET UT POPULUS MISSAS PERSPECTET.

Canon Antiochenensis, aera 2.

^o Omnes qui ingrediuntur ecclesiam, nec communicant in oratione cum populo, sed pro quadam intemperantia sese a perceptione sanctæ communionis avertunt : tandiū de ecclesia removantur quādiū per confessionem ac poenitentiam indulgentiam consequantur.

Canon Agathensis, aera 14 [can. 18].

De communione secularium.—Sæculares vero, qui Natale Domini, Pascha, Pentecostem non commemoratione caverint, inter catholicos non habeantur [catholicos non credantur].

Canon Maticensis, aera 6 p.

Nullus presbyter confertus cibo, aut erupatus vino, sacrificia contrectare, aut missas facere [privatis festisque diebus concelebrare] presumat. (Var. et add. in edd.) Quod si præsumperit, amittat honorem.

ⁱ Interp. nec Dionys. nec Isid.

^j Ep. Inn. I, ad Decentium, cap. 4.

^k Conc. Matisconensis i, c. 4.

^l Conc. Gangrensis c. 7.

^m Interp. nec Dionys. nec Isid.

ⁿ Conc. iii Carth. c. 24, in integro cod. Eccl. Afr. c. 37.

^o Interp. nec Dionys. nec Isid.

^p Concil. Matisconen. ii.

Canon Laodicensis, æra 13^a.

b Solis autem ministerio deditis, ad altare ingredi, et ibidem communicare licebit.

Æra 44.

c Mulieres ad altare ingredi non oportet.

Æra 57^d.

Non oportet in dominibus oblationes a sacerdotibus consecrari.

Canon Nicænus, æra 14^e.

Generaliter autem cuilibet in exitu posito poscenti communionem tribui ab episcopo probabiliter ex oblatione decebit.

CAPUT XXXI.

DE PRÆDICTIONE.

Canon Arelatensis, æra 2^f.

Hoc etiam pro ædificatione omnium ecclesiarum, et pro utilitate totius populi placuit, ut non solum in civitatibus, sed etiam in omnibus parœchiis verbum faciendi daremus presbyteris potestatem: ita ut si presbyter pro infirmitate non potuerit prædicare, sanctorum Patrum homiliae a diacono recitentur. Si enim digni sunt diaconi, quod Christus in Evangelio locutus est, legere; quare indigni videantur sanctorum expositiones publice recitare?

Canon Africanus, æra 30^g.

Sacerdote in ecclesia verbum faciente, qui egredens de auditorio fuerit, excommunicetur.

Æra 33^h.

Qui die solemní prætermisso ecclesiæ conventu ad spectacula vadit, excommunicetur.

Æra 34ⁱ.

Mulier, quamvis docta et sancta, viros in conventu docere non præsumat

Æra 38^j.

Laicus, presentibus clericis, nisi ipsis jubentibus, docere non præsumat.

CAPUT XXXII.

DE HOSPITALITATE.

Canon Africanus, æra 56^k.

Episcopi vel presbyteri, si causa visitandæ ecclesiæ alterius episcopi (Var.) veniant, in gradu suo suscipiantur: et tam ad verbum faciendum quam ad oblationem consecrandam invitentur.

Canon Nicænus, æra 20^l.

Si aliquis vim perpessus est, et inique expulsus, et venerit ad aliam civitatem, non prohibeat immo-

A rari; quandiu aut redire possit, aut injuria ejus remedium acceperit, etiam larga benevolentia et humanitas exhibenda est ei.

Canon Maticensis, æra 11^m.

(*Multa præced. in edd.*) Hospitalitate (Var.) reconciliari si quis nostrum non admonuerit, aut exemplo [exemplum] exhortationis suæ, aut ipse se prius operari non [opere non] comprobaverit, indignationem procul dubio incurrit Domini majestatis. Prædicetur hoc juxta (Var.) possibilitatem nostræ mediocritatis in auribus omnium Christianorum.

CAPUT XXXIII.

Canon Maticensis, æra 12ⁿ.

(*Multa præced. in edd.*) Decernimus ut mos antiquus a fidelibus reparetur, et decimas ecclesiasticis famulantibus cæremoniis populus omnis inferat. Quas sacerdotes, aut in pauperum usum, aut in captivorum redemptionem prorogantes, suis orationibus populo pacem ac salutem impetrant. Si quis autem contumax nostris statutis saluberrimis fuerit, a membris Ecclesiæ [Edd. add. omni tempore] separetur.

CAPUT XXXIV.

DE VIDUIS, PUPILLIS ET PAUPERIBUS, INFIRMIS ET CARCERARIS, ET DE LEPROSIS.

Pauperes et senes ecclesiæ plus cæteris honorandos. **p** Viduae quæ corpore debiles sunt, sumptu ecclesiæ, cuius viduae sunt, sustententur.

Æra 58^q.

Ad reatum episcopi vel presbyteri pertinet, qui parochiæ præest, si sustentande vita causa adolescentiores viduae vel sanctimoniales clericorum familiaritatibus subjiciantur.

Æra 19^r.

Eorum qui pauperes opprimunt, dona a sacerdotibus refutanda.

Canon Maticensis, æra 7^s.

Decernimus ut judices non prius viduas et pupillas convenient, nisi [quam] episcopo nuntiaverint cuius sub velamine degunt. Quod si episcopus præsens non fuerit, archidiacono vel presbytero cuidam [Edd. om. cuidam] denuntietur, ut pariter [sedentes] causas eorum communi deliberatione terminent [causis eorum terminos ligant] ita juste ac recte, ut deinceps de talibus antedictæ personæ non quassentur^t. Quod si is qui judex est, aut impetrator eis injuriam geserit, aut definitionem tanti concilii transgressus fuerit, a communione suspendatur.

¹ Conc. Sard. c. 17; in Gr., c. 21 in interp. Dionys. et Isid., a quibus differt hæc interp.

^m Conc. Matiscon. II, c. 44.

ⁿ Ejusdem conc. c. 5.

^o Statuta Eccl. antiqua; in cod. Barb. c. 32; conc. Carth. IV, c. 83.

^p In cod. Barb. c. 36; conc. Carth. IV, c. 104.

^q Stat. Eccl. ant. c. 68; conc. IV Carth., 102.

^r In cod. Barb. 69; conc. IV Carth., c. 94.

^s Conc. Matiscon. II, c. 12.

^t V. cl. J. Sirmondus: « Divion., non quassentur. Andegav., non causentur. » Ex quo liquet collectio nem Andegavensem quam vidi J. Sirmondus, alias esse a nostra, de qua J. Morinus locutus est. Vid. nostram præfationem.

^a Conc. Laodiceni c. 19.
^b Paulinum differt ab interp. Dionys.
^c Interpret. nec Dionys. nec Isid.
^d C. 58. Interpret. nec Dionys. nec Isid.
^e Idem num. in interpret. Ruf., a qua discrepat hoc loco sicut et a Dionys. et Isid.

^f Vide aliquid hujus canonis antiqui in concilio Arelatensi VI, c. 10.

^g In cod. Barb. Statut. Eccles. antiqu., c. 51; concil. Carthag. IV, c. 24.

^h Stat. Eccl. antiqu., c. 33; conc. Carthag. IV, c. 88.

ⁱ Stat. Eccl. antiqu., c. 57; conc. Carthag. IV, c. 99.

^j Stat. Eccl. antiqu., c. 58; conc. IV Carth., c. 98.

^k Stat. Eccl. antiqu.; in cod. Barb. 56; conc. Carth. IV, c. 53.

Canon Aurelianensis, æra 12 a.

Episcopi (*Var.*) pauperibus vel infirmis, qui debilitate faciente non possunt suis manibus laborare, victum et vestitum, inquantum possilitas est [habuerit], largiuntur.

Canon Lugdunensis, æra 6 b.

Placuit [etiam universo concilio] ut uniuscujusque civitatis leprosis, qui intra territorium civitatis ipsius sunt [nascuntur aut videntur consistere], ab episcopo Ecclesiae ipsius alimenta et vestitus (*Var.*) sufficienter administrentur; ut illis per alias civitates vagandi licentia denegetur. (*Sq. desid. in edd.*) Ut episcopus gubernet nationem viduarum, et pupillorum, ac peregrinorum non per seipsum, sed per archidiaconem vel per archipresbyterum agat.

Canon Aurelianensis, æra 17 c.

Hi qui [pro quibuscumque culpis] in carceribus deputantur, ab archidiacono seu præposito ecclesiae singulis diebus Dominicis requirantur, ut necessitas vinctorum secundum præceptum divinum misericorditer sublevetur; atque a pontifice d^r instituta fidei et diligent personam, quæ necessaria sunt provideat: ut competens victus de domo ecclesiae tribuatur.

Æra 20 e.

Hoc (*Add. et var. in edd.*) per omnia provideatur, ut non his desit misericordia [misericordiae cura], quos per duram infirmitatem intolerabili constringit inopia.

CAPUT XXXV.

QUALITER RES ECCLESIAE EPISCOPUS DISPENSSET VEL RECAT : ET DE HIS QUÆ IN ALTARI DANTUR : ET DE BASILICIS PER PAROCHIAS

Canon Aurelianensis, æra 10 f.

De his quæ in altario [oblatione fidelium] conseruntur medietatem sibi episcopus vindicet, et medicatatem (*Var.*) cleru accipiat secundum gradum uniuscujusque dispensandam, prædiis de omni commodiitate in episcoporum potestate durantibus.

Æra 11 g.

De his quæ in parochiis, in terris, vineis, manciliis, atque pecullis (*Var.*) quæcumque fideles obtulerint, antiquorum canonum statuta serventur, ut omnia in episcopi potestate consistant. De his tamen quæ in altario accesserint, tertia fideliter [episcopis] deferatur.

Æra 14.

Omnis basilicæ quæ per diversa constructæ sunt loca [vel quotidie construuntur, placuit, secundum priorum canonum regulam] in ejus episcopi, in cuius territorio sitæ sunt, potestate consistant.

Canon Africanus, æra 4 h.

Ut episcopus vitem supellectilem, et mensam, ac victum pauperem habeat, et dignitatem suam aucto-

a Conc. Aurel. i, c. 16.

b Conc. Lugdun. iii.

c Conc. Aurel. v, c. 20.

d Var. in cod. Lugdunensi. Vid. not. v. cl. J. Sirm.

e Ejusd. conc. c. 21.

f Conc. Aurel. i, c. 14.

g Ejusd. conc. c. 15.

A ritate [dignitatis suæ auctoritatem] fiduci et vita mœritis querat.

Æra 15 i.

Ut episcopus rebus Ecclesiæ, tanquam commendatis, non tanquam propriis utatur.

CAPUT XXXVI.

DE REBUS QUAS SACERDOS SUIS CLERICIS DEDIT.

Canon Lugdunensis, æra 5 j.

(Quæd. in edd. præced.) Res vel quascunque munificentias, quas clericis aut servientibus sue Ecclesiæ [sive de rebus Ecclesiæ in usum, aut de propriis in proprietatem] (*Var.*) sacerdos dederit, subsequentes pontifices non auferant [nullatenus auferre presument]. Si quid tamen culpæ extiterit, pro qualitate personarum, vel regula canonum præcedentium, in

B persona habeatur, non in facultate districcio.

CAPUT XXXVII.

DE REBUS QUÆ ECCLESIIS DANTUR.

k Canon Aurelianensis, æra 5.

Si quæ oblationes in quibuslibet rebus atque corporibus collatæ fuerint, basilicis in civitatibus constitutis, ad potestatem episcopi redigantur: et in ejus sit arbitrio quod ad reparationem ecclesiæ aut observantium ibi substantiam deputatur. De facultatibus vero parochiarum vel basilicarum in pagis [civitatum] constitutis, (*Deest*) per omnia singulorum locorum consuetudo servetur.

Canon Agathensis, æra 6.

Pontifices vero [quibus in summo sacerdotio constitutis], cum ab extraneis duntaxat aliquid, aut cum eccliesia, aut sequestratim, aut dimittitur, aut donatur (quia hoc ille qui donat, pro redemptione anime non pro commodo sacerdotis offert [probatur offerre]), non quasi suum proprium, sed quasi dimissum eccliesie inter facultates eccliesiae computabunt. Quia justum est ut sicut sacerdotes habent quod eccliesia donatum [dimissum] est, ita et eccliesia habeat quod relinquitur sacerdoti.

Canon Epaenensis, æra 14.

Quisquis Clericus aliquid de munificentia eccliesiae cui servierat adeptus, et ad summum sacerdotium alterius civitatis [est aut] fuerit ordinatus, quod dico accepit, reddat: quod usu vel proprietate secundum instrumenti seriem probatur habuisse [emisse] posse.

D CAPUT XXXVIII.

DE REBUS ECCLESIAE ABSTRACTIS ET CONTRADICTORIIS.

Canon Africanus, æra 50 l.

Irrita erit episcopi vel donatio, vel venditio, vel commutatio ecclesiasticæ rei absque conventu [convenientia] et subscriptione clericorum.

Æra 86 m.

Qui oblationes defunctorum negant eccliesiæ, aut

b In cod. Barb., c. 4; concil. Carthag., iv, c. 15.

j In cod. Barb., 15; conc. Carthag. iv, c. 51.

j Concil. Lugdunensis II.

k Conc. Aurel. iii.

l In cod. Barb., c. 50; conc. Carthag., c. 52,

m In cod. Barb., c. 86; conc. iv Carthag., c. 55.

cum difficultate reddunt, tanquam egentium necato- A
res excommunicentur.

Canon Aurelianensis, æra 26^a.

Abbatibus, presbyteris ceterisque ministris, de rebus ecclesiasticis vel sacro ministerio b deputatis, vel alienare vel obligare absque subscriptione episcopi sui non liceat. Quid quicunque præsumperit, degradetur communione concessa, et quod temere alienatum [præsumptum] est, ordinatione episcopi revocetur.

Æra 13^c.

Rebus ecclesiæ quibuscumque modis alienatis di- spendio ecclesiæ [instrumentis inutiliter in dispen- dium ecclesiæ obligata noscuntur], si intra tricennaria tempora repetitio suppetit [qua acta sunt], suffragante justitia per publicum [aut electorum] judicium revocentur. Quod si is, qui res (Var.) Ecclesiæ tenet, admonitus judicium declinaverit, quoausque ad dis- cussionem veniat, aut res ecclesiæ restituat, com- munione privetur.

Æra 25^d.

Si quis res ecclesiæ debitas, vel proprias [sacer- dotis horrenda cupiditatis instinctu] occupaverit, vel retinuerit (*Multa add. et var. in edd. passim*) aut per hoc in judicium electorum venire distulerit, usque ad restitutas ipsas res communione privetur. Similiter ille [similis etiam his... retinuerint... præsumperint] qui oblationes defunctorum juste [legaliter] dimissas retinuerit vel assignare præsumperit. Simili etiam sententia subjacebit ille qui hoc quod [pro devotione sua] ecclesiæ dedit, revocare præsumperit.

Canon Lugdunensis, æra 2.

Id convenit inviolabiliter observari, ut testamento quæ clerici [episcopi, presbyteri, seu inferioris ordini clerici] propria voluntate confecerint, vel donationes, aut quæcumque instrumenta, omni [propria voluntate confecerint, et alia quæ add.] possibilitate [stabilitate] subsistant. Id præcipue statuentes, ut si quorūcunque [religiosorum] voluntas, aut necessitate, aut simplicitate, a legum secularium ordine discrepaverit [visa sicut discrepare], voluntas tamen defunctorum debeat inconcussa manere. (*Qued. add. in edd.*) De quibus rebus si quis aliquid alienare præsumperit, usque ad restitutionem [usque ad emen- dationis suæ, vel restitutionis tempus] rei oblatæ a consilio ecclesiastico et omnium Christianorum [convivio] habeatur extraneus [alienus].

Canon Aurelianensis, æra 19.

Qui pro devotione sua [oblationis studio] in campis, vel vineis aliquid, etiam sine scripto [absque scri- ptura] probatur dedisse [contulisse]; si ipsem (Add. et var.) vel quilibet ea alienaverit, quoausque talia perversa [Edit. ult. male, perversa] restituerit, communione privetur.

^a Conc. Aurel. III, c. 23.

^b Decret. Vid. not. v. cl. J. Sirm.

^c Ejusd. conc. c. 12.

^d Ejusd. conc. c. 22.

^e Conc. Lugd. II, c. 11.

Canon Epaunensis, æra 7 [Can. 8].

Presbyter dum diœcесim tenet, de his quæ eme- rit, aut ecclesiæ nomine scripturam faciat, aut ab ejus quain tenet [tenuit] ecclesiæ ordinatione di- scedat.

Æra 17.

Si episcopus per testamentum de rebus ecclesiæ [condito testamento aliiquid de ecclesiastici juris pro- prietate] delegaverit, aliter non valebit, nisi tantum [vel] de juris proprii facultate suppleverit.

Æra 18.

Clerici qui etiam sine precatoriis quibuslibet, diu- turnitate [qualibet diurnitate temporis] res de ec- clesiæ remuneratione possederint [cum auctoritate domini gloriosissimi principis nostri], in jus propri- tam præscriptione temporis non vocentur, dummodo pateat res ecclesiæ fuisse.

Canon Agathensis, æra 4.

Nullus [clericis etiam, vel sacerdotes qui] oblatio- nes parentum, aut donatas, aut testamentis relictas, aut quod ipse donavit [retinere persistenter], auferat [ecclesiis vel monasteriis crediderint auferendum]. Qui fecerint (Add. et var.) quoausque ea reddant, ab ecclesia excludantur.

Æra c. 32. [Can. 33].

Episcopus qui filios aut nepotes nou habet (Var.), non alium quam ecclesiam relinquat hæredem. Quod de ecclesia absque ipsius causa distraxit [si quid de ecclesia non in ecclesiæ causa aut necessitate præ- sumpsit], irritum habeatur. Qui vero filios habet, et de bonis quæ reliquit, ab hæredibus ejus indemnitas ecclesiæ consolentur [indemnitatis ecclesiæ consulatur].

Canon apostolorum, æra 8 38.

Omnium negotiorum ecclesiasticorum jura episco- pus habeat, et ea velut Deo contemplante dispense : nec liceat aliquid ex his presumere, aut parentibus propriis condonare. Quod si pauperes sunt, tanquam pauperibus subministret, ne parentum occasione ec- clesiæ deprædenter.

In epistola b Synnachi pape.

Possessiones ecclesiæ [quas unusquisque ecclesiæ proprio dedit aut reliquit arbitrio] episcopi (Var.) alienare quibuslibet titulis aut contractibus non præ- sumant [vel sub quocunque arguento non patimur] : nisi forsitan clericis (Var.), quorum meritis aut mo- nasterii, religionis intuitu, aut in peregrinos ne- cessitas largiri suaserit. Sic tamen hæc ipsa non per- petuo, sed donec vixerint, teneant.

Canon Ancyritanus, æra 16.

¹ Si res ecclesiæ presbyter vendiderit, resciso con- tractu ad jus ecclesiasticum revocentur. In judicio autem episcopi erit, si premium debeat recipere em-

^f Conc. Aurel. IV.

^g Can. 39 interp. Dionys. a qua paululum differt.

^h Ad Cæsarium episc. Arelatensem cap. 1.

ⁱ Interp. nec. Dionys. nec. Isid.

pior; quia sepe contingit distractarum redditus ampliore summa pro accepto pretio reddidisse.

Canon Agathensis, æra 6.

Quidquid per fidei commissum dimititur ecclesiæ [aut sacerdotis nomine aut ecclesiæ] aut custodi, inter facultates ecclesiæ non computabitur [ecclesia computare aut retinere non poterit].

Æra 7.

Casellas vero, vel mancipia [mancipiola ecclesiæ], (Mult. add. et Var. et in cæteris quæ sequuntur) aut vasa ministerii ecclesiæ nullo modo possunt alienare. Quod si necessitas compellit certa pro utilitate ecclesiæ, ut aliquid distrahat, apud duos vel tres provinciales episcopos causa necessitatis comprobetur, ut ab ipsis venditio roboretur; aliter, non valebit.

Canon Aurellanensis, æra 15^a.

Si clericus aut laicus sub potentum patrocinio [nomine] res ecclesiæ [ad jus ecclesiæ pertinentes] contempto pontifice petierit vel possederit [petere seu possidere præsumperit], [primum] admoneatur quæ abstulit civiliter reformare. (*Quædam. add.*) Si contempserit (Var.) a liminiis ecclesiæ coeretur, donec ea cum satisfactione restituat.

In epistola Siricii papæ, æra 2.

^b Si per simplicem episcopum res ecclesiæ amissa fuerint, successori ejus suggestendi aditus non negetur; et juxta sententiam canonum ecclesiæ præjudicium nullo tempore fiat, quia una est toto orbe diffusa.

Canon Miliuensis, æra 15.

^c Si quis munuscula cujuscunque qualibet scriptura collata ecclesiæ fraudaverit, invaserit, retinuerit, subrepserit, et a sacerdote commonitus statim collata non reddiderit, communione pellatur.

Canon Agathensis, æra 26.

Si clericus [quis de clericis] documenta, quibus ecclesiam possederit [ecclesiæ possessio firmatur], (Var.) suppresserit, negaverit, aut adversariis tradiderit, quidquid per abstinentiam [absentiam] documentorum damnum ecclesiæ illatum fuerit, de propriis facultatibus reddat, et communione privetur. Is etiam, qui in damno ecclesiæ instrumenta sollicitaverit [impie sollicitatis traditoribus], vel suscep- rit, pari sententia seriatur.

Canon Aurelianensis, æra 33^d.

Quisquis agellum ecclesiæ a sacerdote ceperit possidendum [in die vitæ suæ pro quacunque misericordia a sacerdote, cui potestas est], quodcumque ibidem proficerit, alienandi nullam habeat potestatem: nec [sibi] parentes ipsius aliquid exinde ex ea re testimoni vindicandum.

^a Conc. Aurel. iv, c. 25.

^b Desideratur in ed.

^c Vide concilium Arvernenense, c. 14.

^d Conc. Aurel. iv, c. 24.

^e Conc. iii Carthag. c. 49.

^f Stat. Eccl. antio. in cod. Barb. c. 14; conc. iv

Carth. c. 22.

Canon Carthaginensis, æra 3.^g

Clerici qui aliquid comparant nomine suo, tanquam rerum Dominicarum invasores teneantur [invasionis crimen teneantur obnoxii], nisi in ecclesia sua eadem intulerint [Admoniti ecclesiæ eadem ipsa contulerint]. Si autem [ipsis proprie aliiquid liberalitate alicujus, vel successione cognationis] ex propria successione eis aliiquid obvenerit, faciant exinde quod eorum proposito congruit. Quod si a suo proposito [retrorsum] exorbitaverint, honore ecclesiastico indigni, tanquam reprobi judicentur.

CAPUT XXXIX.

DE CAUSANTIBUS ET JUDICIBUS.

Canon Africanus, æra 3^h.

B Ut episcopus nullius causam audiat absque praesentia clericorum suorum, quia irrita erit sententia episcopi, nisi clericorum praesentia confirmetur.

Æra 10ⁱ

Ut episcopus accusatores fratrum excommunicet. Et si emendaverint vitium, recipiantur ad communionem, et non ad clerum.

Æra 30^j

Catholicus qui causam suam [sive justam sive in-justam] ad judicium alterius fidei judicis provocat, excommunicetur.

Æra 42^k

Quærendum in judicio, cujusnam sit sationis, cuius fidei is qui accusat, et qui accusatur. Falsus accusator extra Ecclesiam fiat, donec poenitendo se emendet.

Æra 52^l

Caveant judices ecclesiæ, ne absente eo cuius causa ventilatur, sententiam proferant; quia irrita erit, imo et causam in synodo profecto dabunt.

Æra 53^m

Episcopus (Var.) dissidentes homines, ad pacem magis quam ad judicium cohortetur.

Canon Chalcedonensis, æra 4 [Can. 9].

^l Non oportet clericos habentes invicem adversum se negotia relinquere proprium episcopum, et ad sæcularia judicia convolare: sed magis apud synodum judicentur.

DE CLERICIS QUI AD SÆCULARE JUDICIA CONVOLANT.

Canon Agathensis, æra 31 [Can. 32]

Clericus ne quemquam præsumat apud sæcularem judicem, episcopo non permittente, pulsare: si pulsatus fuerit, respondeat, non proponat: nec audeat criminale negotium ad sæculare judicium perferre [in judicio seculari proponere]. Si quis sæcularium per calumniam ecclesiam aut clericum fatigaverit [fatigare tentaverit, et virtus fuerit], ab ecclesiæ liminibus, et a communione [catholicorum] arceatur

^g In cod. Barb. c. 17; conc. iv Carth. c. 55.

^h In cod. Barb. c. 30; conc. iv Carth. c. 87.

ⁱ In cod. Barb. c. 53; conc. iv Carth. c. 96.

^j In cod. Barb. c. 53; conc. iv Carth. c. 31.

^k In cod. Barb. c. 54; Conc. iv Carth. c. 26.

^l Interp. nec Dionys. nec Isid.

usque ad dignam pœnitentiam [nisi digne pœni- A ipsi dirimant quæstiones, et firmum probetur judi- tuerit].

Canon Aurelianensis, æra 35^a.

Clericus [cujuslibet gradus] sine pontificis sui permissu, nullum ad sacerdotale judicium præsumat attrahere : neque laico [inconsulto sacerdote] liceat clericum in sacerdotale judicium exhibere.

Canon Maticensis, æra 40^b.

Et ne clericus inscio episcopo de ecclesia abstrahatur, aut injuriam aliquam patiatur : sed si quis adversus clericos aliquid habuerit, in notitiam episcopi producat, et ipse justitia præeunte discutiat causas.

Æra 22^c.

Neque (*Var.*) index clericum absque causa criminali, hoc est, homicidio, furto aut maleficio, ad judicium pertrahat. Quod si fecerit, quandiu episcopo [loci illius] visum fuerit : ab ecclesia [ecclesiæ limibus] arceatur, et communione privetur.

Æra 18^d.

Qui innocentes e ad principes vel ad judices accusant, si clericus [honorarij] est, degradetur [ab officiis sui ordine regradetur] : si vero laicus, communione privetur.

Canon Carthaginensis, æra 12.

^e Si inter episcopos de rebus terrenis contentio orta fuerit, inter anni spatium per epistolas fratrum commoniti aut inter se aut in præsentia electorum negotium sanare festinent. Quod qui distulerit, donec ipsa causatio abrogetur, a charitate fratrum habeat extraneus.

In epistola Sirici papæ, æra 52.

De rebus ecclesiæ orta contentio ad metropolitatum deducatur. Nihil liceat ante principem ulla ratione suspensi, sed episcoporum judicio terminetur.

CAPUT XL.

DE EPISCOPO, VEL CLERICIS ACCUSATIS ET ACCUSATORIBUS EORUM.

Canon Nicænus, æra 14^e.

^f Si episcopus judicatus fuerit in alia causa, et ipse voluerit, renovetur concilium : et scribatur ab episcopis qui causam examinaverunt Romano episcopo, et ut in se ^gudicaverit impleatur.

Æra 3ⁱ.

^h Alius vero episcopus in loco ejus, qui Romanum episcopum appellavit, non ordinetur ante examinationis causam.

Canon Antiochenus, æra 16 [Can. 14].

ⁱ Si contigerit ut episcopus de criminali causa ac cusetur, et diverse sententiae contra eum apud episcopos proferantur; placuit metropolitanum alterius provinciæ revocari, et aliquot cum eo euiscopos ; ut

^a Conc. Aurel. III, c. 32.

^b Conc. Matiscon. I, c. 7, et II c. 10.

^c Conc. Matisc. I, c. 7.

^d Ejusd. conc. c. 18.

^e Var. Vide not. viri cl. J. Sirmondi.

^f Vid. conc. IV Carth. c. 59.

^g Conc. Sardicens. c. 3.

^h Var. apud Dionys. et Isid.

A ipsi dirimant quæstiones, et firmum probetur judicium.

Æra 14 [Can. 15].

ⁱ Qui ab omnibus episcopis comprovincialibus consonam recepit sententiam, ab aliis ulterius judicari non poterit, nisi episcopum Romanæ Ecclesiæ appellaverit, ut renovetur examen.

Canon Carthaginensis, æra 2^m.

Quisquis episcoporum accusatur, ad primatem provinciæ ipsius causam deferat accusator, nec a communione suspendatur, cui crimen intenditur, nisi ad causam dicendam [electorum judicium die statuta] primatis litteris convocatus minime occurrerit, hoc est inter [infra] spatium mensis ex die qua eum litteras accepisse constituerit. Quod si [aliquas] veras

^B causas necessitatibus probaverit (*Add. et var.*), pro quibus non occurrerit, intra alium mensem causæ suæ dicendæ [integram] habeat facultatem; verum post mensem secundum tandem non communicet, donec purgetur. Si autem nec ad concilium anniversarium (*Var.*) occurrerit, ut vel ibi causæ suæ terminentur, ipse in se damnationis sententiam dixisse judicetur. Tempore sane quo non communicat, nec in sua plebe [ecclesia vel parœcia] communicet. Accusator autem ejus, si nunquam diebus dicendæ causæ defuerit, a communione non removeatur. Si vero aliquando defuerit, [subtrahens se] restituta (*Var.*) communione episcopo, ipse removeatur [a communione accusator]; ita tamen, ut ipsi donetur [ipsi non admittatur] facultas causæ peragendæ, si se

^C ad diem occurrere (*Var.*) voluisse, sed non potuisse probaverit. (*Mult. var. et quædam add.*) Ad accusandum tamen vel arguendum ne quis admittatur, nisi qui proprias causas, non tamen ecclesiasticas dicere voluerit. ⁿ Si presbyter aut diaconus fuerint accusati, adjuncto sibi ex vicinis locis [cum proprio episcopo] legitimo numero collegarum [quos ab eodem accusati petierint,] in presbyteri nomine sex, in diaconi tres episcopi ipsorum causas discutiant, eadem die rum vel dilationum, et a communione remotionum, et discussione personarum, inter accusatores et eos qui accusantur, forma servata. Reliquorum [clericorum] autem causas solus etiam episcopus loci cognoscat et finiat.

Æra 79.

Si episcopus clericu vel laico crimen injunxerit, ducatur ad probationem.

Canon Hipponiensis, æra 67^o.

Clerici (*Quædam add.*) accusati pro crimine, si innocentiam suam voluerint asserere, intra annum excommunicationis hoc faciant. Si vero intra annum causam suam non purgaverint [purgare cont. mque-.

ⁱ Conc. Sard. c. 4.

^j Var. apud Dionys. et Isid.

^k Interp. nec Dionys. nec Isid.

^l Interp. nec Dionys. nec Isid.

^m Conc. III Carthag. c. 7; cod. can. Eccl. Afric. c. 19.

ⁿ Conc. III Carth. c. 8; cod. can. c. 20.

^o Conc. Carth. V, c. 12; conc. Africanum, c. 46.

rint], nulla eorum vox (*Deest*). de hac causa postea A
[penitus] audiatur.

Canon Carthaginensis, æra 1^a.

Si quis episcoporum vel clericorum (*Quædam add. et var.*), relicto ecclesiastico judicio, publicis se purgare voluerit judiciis, etiamsi pro illo fuerit prolata sententia, locum suum amittat; hoc in criminali causa. In titulis vero perdat quod evicit, ut [cui enim ad eligendos judices] undique Ecclesie (*Var.*) pateat auctoritas. Ipse se indignum fraterno consortio judicat, qui de universalis Ecclesia male sentiendo, de seculari judicio poscit auxilium; cum Apostolus privatorum Christianorum causas ad Ecclesiam deferri [atque ibi determinari] præcipiat. (*Can. 10.*) Si a quibuscumque judicibus ecclesiasticis, ubi est major causa, fuerit provocatum, non eis obsit, quoru[m] fuerit soluta sententia; si convinci non potuerint, vel inimico animo judicasse, vel aliqua cupiditatis gratia [vel aliqua cupiditate vel gratia] depravati. Sane si ex consensu partium judices electi fuerint, etiamsi hic minus habeatur [etiam a pauciore numero, quam constitutum est, non liceat provocari], recte ad accusationem non admittitur qui excommunicatus est.

Æra 2^b.

Liberti non admittantur, ut dominos suos accusent, nec omnes quos ad accusanda crimina publicæ leges non admittunt, et omnes etiam quos infamis macula aspersit, id est [histriones] turpitudinibus subjecti [subjectæ personæ]; nec hæretici, sive pagani, aut Judæi. Sed tamen (*Var.*) in causis propriis omnibus permittitur accusare, etiam illis quibus aliunde denegatur accusandi facultas. (*Can. 3.*) Quotiescumque clericis [ab accusatoribus] multa objiciuntur crimina, et unum [et unum ex his de quo prius egerit], quod primum accusatores proposuerint, probare non potuerint, ad cætera nullatenus [jam non] admittantur. Testes autem illi non recipientur, qui ad accusationem admitti prohibentur [nec ad accusationem precepti sunt]; nec ii quos accusator de domo sua ad testimonium adduxerit, neque (*Var.*) illi qui infra annos quatuordecim sunt.

Æra 3^c.

Accusatus vel accusator, si in eo loco (*Var.*) ubi causa agitatur, metuit aliquam vim [temerariæ multitudinis], locum sibi eligat proximum, quo non sit difficile testes producere; et ibi causa finiatur.

Æra 30^d.

Catholicus qui causam suam [*Add.*, sive justam sive injustam] ad judicium judicis [alterius fidei] non catholicci provocat, excommunicetur.

^a Cone. Carth. iii, c. 2; cod. can. c. 45.

^b Conc. Carth. vii, c. 2; conc. Afric. c. 96; cod. Eccl. Afric. c. 119.

^c Cod. can. Eccles. African. c. 50.

^d Id. in cod. Barb. Cone. iv Carthag. c. 87.

^e Id. in cod. Barb. Cone. iv Carth. c. 58.

^f Vid. Cap. Adriani I Ingelramno data cap. 17 paululum var.

^g Hic locus citatur quoque ab Egberto Eboracensi

Æra 46^e.

Qui frequenter litigat, et ad accusandum [causandum] facilis est, ejus testimonium nemo absque grandi examinatione [examine] recipiat.

Æra 8.

^f Qui majoribus sceleribus irretitus est, vocem adversum majorem natu non habeat accusandi.

In epistola 8 Silvestri pape.

Silvester papa in gremio synodi constitutus dixit: Presbyter adversus episcopum, diaconus adversus presbyterum, vel alii inferiores ordines adversus superiores non dent accusationem. (*Paululum var.*) Et non damnetur summus præsul nisi a 72 testibus; non damnetur presbyter nisi a 45 testibus; diaconus cardine constitutus urbis Romæ non damnetur nisi in 36 testibus; subdiaconus vel alii minores ordines non dammentur, nisi in 7 testimonia.

Canon Chalcedonensis, æra 32.

^g Clericos aut laicos accusantes episopos vel clericos, passim et sine probatione ad accusationem recipi non debere, nisi prius discutiatur existimationis opinio. ⁱ Placuit, ut semper in accusatione clericorum fides et vita blasphemantium perscrutetur. Nam fideles omnes actus hominis debet præcedere, quia dubius in fide infidelis. Nec eis omnino est credendum qui aut veritatis fidem ignorant, aut non recte conversationis ducunt, quoniam tales facile et indiferenter lacerant et criminantur recte pieque viventes.

Æra 33.

^C ^j Ut nullus judex neque presbyterum, neque diaconum vel clericum, ac juniores ecclesie sine conscientia pontificis per se distingat, aut damnare presumat. Quod si fecerit, ab ecclesia cui irrigare iuriam dignoscitur, tandiu sit sequesteratus, quandiu reatus sui temeritatem corrigat et cœndet.

CAPUT XLI.

DE CLERICIS USURARIIS, ET EBRIOSIS, ET FIDEJUSSORIBUS: CONTRA CONVIVIA, VEL CANTICA-TURPIA, ET ALIA PLURA HIS SIMILIA.

Canon Nicænus, æra 19.

^k Et ne quis clericus usuras accipiat, aut frumentum vel vini ampliationem, [quod solet] in novo datum sexcuplum vel duplum recipi. Quod si fecerit, tanquam turpis lucri reum abjiciendum.

Canon Arelatensis, æra 19¹.

Ministros [De ministris] qui fenerant, placuit juxta formam divinitus datam a communione abstineri.

arch. in excerpt. 142, et in cod. ms. capitulorum Theodori. Vid. supra. Capitul. I. v, c. 159, et in c. I Adriani I, Ingelramno datis, cap. 72. Vid. Hincmarum.

^h Paululum differt ab interpret. Digby.

ⁱ Cetera desunt.

^j Vide conc. Arcl. v, c. 14.

^k Interpret. Ruf.

^l Conc. Arcl. I, c. 12.

• *Canon Cæsariensis, æra 9.*

b Nullus clericorum amplius recipiat, quam quod commendaverit, sive pecuniam sive quamlibet speciem.

Canon Sardicensis, æra 18.

c Clerici fenerantes et qui centesimas exigunt vel usuras ex quolibet negotio, dejiciantur ex clero.

Canon Arelatensis, æra 14^d.

Si quis clericus pecuniam dederit ad usuram, aut conductor alienæ rei fuerit [voluerit esse^e], aut turpis lucri gratia genus aliquod negotiationis exercuerit, et officio et communione privetur [depositus a communione alienus fiat].

Canon Agathensis, æra 39^e.

Clericum quem ebriosum fuisse constiterit, ut ordo pandit [patitur], aut xxx dies a communione (*Var. edd.*) suspendatur, aut corporali subdatur supplicio.

Canon Laodicensis, æra 24.

f Presbyteros, monachos, vel continentis non oportet ingredi tabernas.

Æra 52^f.

Non oportet sacerdotes vel clericos, ex collatis vel comensationibus convivia celebrare: hoc autem nec laicis potest congruere.

Canon Agathensis, æra 39.

Presbyteri vel [diacones vel subdiacones, vel deinceps] cæteri ministri, quibus licentia non est uxores habere, aliorum [alienorum] convivia nuptiarum evitent (*Quæd. add. in edd.*), ne auditus aut visus sacris mysteriis deputatus polluatur turpium spectaculorum, atque verborum amabilibus [contagione].

Canon Cæsariensis, æra 7.

g Presbyteros sacerularium nuptiarum conviviis interesse non debere: maxime cum competit secundis nuptiis pœnitentiam tribuere.

Canon Africanorum æra 73ⁱ.

Clericum scurrilem, et verbis turpibus jocularem, ab officio retrahendum.

Æra 74^j.

Clericum per creaturas jurantem acerrime jurandum; si perseveraverit in judicio, excommunicandum.

Æra 75^k.

Clericum inter epulas cantantem, supradicta sententia [supradictæ sententiae severitate] coercendum.

a Desideratur in ed.

b Vid. conc. Carth. III, can. 16.

c Vid. conc. Nican., c. 18, ex prisca interpretatione quæ legitur apud Isidorum Mercat.

d Conc. Arelat. II.

e C. 41. Quædam præcedunt in edd.

f Interp. nec Dionys. nec Isid.

g Can. 55 interp. Dionys., a qua differt, sicut ab Isid.

h Interp. nec Dionys. nec Isid.

i Stat. Eccles. antiq., c. 73; conc. iv Carth. c. 60.

j Statut. Eccles. antiq. In cod. Barb. c. 74 concil.

iv Carthag. c. 61.

k Id in cod. Barb., conc. iv Carth. c. 62.

A*Æra 79^l*

Clericus, quamvis verbo Dei eruditus (*Var. edd.*) artificio suo victimum querat.

Æra 70^m.

Clericus hæreticorum et schismaticorum convivia et sodalites devitet.

CAPUT XLII.

UT CLERICI NON NEGLIGANT OFFICIO SUUM, ET NON SINT CONDUCTORES, ET CONTUMACES, ET A SÆCULARIBUS ABSTINEANT.

n Nulli liceat episcopo, vel clericorum, neque monachorum possessiones conducere, aut negotiis sacerdotalibus se miscere. Propter pupillorum, si forte leges imponant, inexcusabilem curam, aut civitatis **B** episcopus ecclesiasticarum rerum sollicitudinem habere præcipiat, aut orphanorum et viduarum, quæ sine ullo provisore sunt: et propter timorem Domini causa depositat.

Canon Aurelianensis, æra 43^o.

p Episcopus, presbyter, vel diaconus ad tutelæ curam non implicantur.

Canon Africanus, æra 27^q.

Nullus clericorum, vel alia quæcunque persona alterius cuiusque ecclesiæ res aut petat, aut præsumat accipere. Quod si fecerit, tandiū habeatur communione suspensus quousque res restituantur suæ ecclesiæ.

Æra 44^r.

Clericus per plateas et andronas (*Var. edd.*), sine certa necessitate sui officii non ambulet.

Æra 9^s.

Clericus victimum et vestitum sibi artificiolo vel agricultura, absque officiis sui duntaxat detimento præparet.

t Clericus qui non pro emendo aliiquid in nundinis vel in foro deambulat, ab officio degradetur.

Æra 25^u.

Clericus qui absque corporisculi inæqualitate vigiliis deest, stipendio privetur.

Æra 21^v.

Clericum in tentationibus ab officio suo declinatum, vel negligentius agentem ab officio removendum.

Canon Carthaginensis, æra 74^x.

Clericum inter tentationes officio suo incubantem, gradibus sublimandum.

^l In cod. Barb. id., conc. iv Carth. c. 51.

^m In cod. Barb. 80; conc. iv Carth. c. 70.

ⁿ Conc. Chalced. c. 5. Interp. paululum differt ab interp. Dionys.

^o Conc. Aurel. IV, c. 13.

^p Fusius in ed.

^q V. conc. v Aurelianens. c. 14.

^r In cod. Barb. c. 28; conc. iv Carth. c. 48.

^s In cod. Barb. c. 52; conc. iv Carth. c. 29.

^t In cod. Barb. c. 29; concil. iv Carthag. c. 48.

^u In cod. Barb. c. 55; conc. iv Carth. c. 49.

^v Conc. iv Carthag. can. 50.

^x Id. in cod. Barb., conc. iv Carth. c. 42.

Canon Agathensis, æra 8.

[Item placuit ut] Clericus, si relicto officio suo propter distinctionem, ad secularem [judicem] confugerit, et [is ad quem confugerit] ille solatium ei defensionis impenderit, cum eodem a communione Ecclesiae pellatur.

Canon Maticensis, æra 10.

Ut ordines ecclesiastici [presbyteri, diaconi, vel quolibet ordine clerici] ^b ita episcopo suo devotione obedientiae subjaceant, ut non alibi dies feriatis, nisi in ejus obsequio, liceat tenere. Et qui hoc facere distulerit degradetur.

Æra 11.

Omnes clerici [Episcopi presbyteri, vel universi honoratores clerici] qui sublimi sapientia dignitate sublimantur, actibus omnino renuntient sæculi, et ^c sacro electi ministerio repudient carnale consortium.

CAPUT XLIII.

UT NON HABET CLERICUS CUM EXTRANEIS MULIERIBUS : ET DE RELICTA SACERDOTIS.

Canon Nicænus, æra 3

^a Ne quis episcoporum, vel cæterorum clericorum, cum mulieribus habet (Edd. var. et add.) præter matrem, vel si quæ sunt hujuscemodi personæ

Canon Africanus, æra 27^o.

Clericus cum extraneis mulieribus non habet.

Canon Arelatensis, æra 4.

Nullus episcopus, vel presbyter, aut diaconus, ad cellarii secretum intromittat feminam [puellam, vel ingenuam vel ancillam].

Canon Agathensis, æra 11.

Feminas [ancillas vel libertas] a cellario, vel secreto ministerio, vel ab ea mansione in qua clericus manet, placuit removeri.

Canon Maticensis, æra 4^t.

Ut nulla mulier in cubiculum episcopi absque duobus presbyteris, aut certe diaconibus [diaconis], ingressi permittatur.

Canon Aurelianensis, æra 4^s

Statuimus ut ne quis antistitum clericorumque omnium licentiam habeat intra domum suam ullam mulierem habere, præter eas quas superiores canonæ eloquuntur. Si quis clericorum suspicionem [suspicionem] adversam, obtrectationem de muliere quacunque [fortassis] incurrit: statim (Quæd. in edd. add.) eam abjicit [si certe extranea et sui juris est]: et ita eam omnibus conditionibus studeat evitare, ut infamia que excitata est abrogetur. Qui vero haec non vitaverit, pro inobedientia sua triennii excommunicatione multetur.

^a Conc. Matisconens. I, c. 10.

^b Var. edd. Vide notas viri cl. J. Sirmondi.

^c Var. edd. Vide notas ejusdem.

^d Interp. Rufini.

^e Id. in cod. Barb.; conc. iv Carth. c. 46.

^f Concil. Matiscon. I, c. 3.

^g Conc. Aurel. III, c. 4.

^h Var. edd. Vide not. cl. Sirmondi.

ⁱ Conc. Aurel. I, c. 15.

^j Quædam Var. et add. in edd.

A ^k In quibus commonitionibus metropolitanus a comprovincialibus, comprovinciales a metropolitanis cum reliquis comprovincialibus distingantur.

Canon Epaunensis, æra 32.

Relictam presbyteri sive diaconi quicunque [Relicta, etc., si cuicunque] renupserit, [eatenus] cum eade ab Ecclesia pellatur: donec a conjunctione illicita separantur.

Canon Aurelianensis, æra 9ⁱ.

ⁱ Presbyteri vel diaconi relicta, si se cuicunque coniuxerit, pari excommunicatione plectatur.

Canon Apostolorum, æra 6.

Ut episcopus, presbyter, vel diaconus, uxorem propriam nequaquam sub obtentu religionis abjicit: et si rejecerit, excommunicetur; si perseveraverit, dejiciatur.

CAPUT XLIV.

DE EPISCOPIS, VEL REGULIS CLERICORUM, ET VESTIBUS EORUM, ETC.

Canon Africanus, æra 1^o.

Ut episcopus non longe ab ecclesia hospitiolum habeat.

Æra 2^m.

Ut episcopus in ecclesia, in consessu presbyterorum sublimior sedeat: intra domum vero, collegamus presbyterorum esse cognoscant.

Æra 3ⁿ.

C Ut episcopus nullam rei familiaris curam ad se revocet: sed ut lectioni et orationi, verbo Dei (Var. edd.) et prædicationi tantummodo vacet.

Æra 4^o.

Ut episcopus vitem supellectilem et mensam (Var. edd.) habeat, et victimum pauperem: et dignitatis sue auctoritatem fidei [fide] et vite meritis acquirat [quærat].

Æra 5^p.

Ut episcopus gentilium libros non legat, hereticorum autem pro necessitate et tempore [Al., temporis om. et].

Æra 6^q.

Ut episcopus tuitionem testamentorum non suscipiat.

Æra 7

Ut episcopus gubernationem viduarum, et pupillorum, ac peregrinorum, non per se, sed per archipresbyterum vel archidiaconum agat.

Æra 8^r.

Ut episcopus (Var. edd.) nec provocatus pro rebus transitoriis litiget.

^k Paulukum differt ab interp. Dionys.

^l Idem in cod. Barb.; conc. iv Carth. c. 44.

^m Id. in cod. Barb., conc. iv Carth. c. 34.

ⁿ Id. in cod. Barb.; conc. iv Carth. c. 20.

^o Id. in c. B.; conc. iv Carth. c. 15.

^p Id. in c. B.; conc. iv Carth. c. 16.

^q Id. in cod. Barb.; conc. iv Carth. c. 48.

^r Id. in cod. Barb.; conc. iv Carth. c. 17.

^s Id. in cod. B.; conc. iv Carth. c. 49.

Aera 12.

Ut episcopus quolibet loco sedens, stare presbyteros non patiatur.

Canon Nicænus, æra 36 b.

c Si episcopus, quod esse non debet, fuerit iracundus, et commotus adversus clericum suum, cito aut aspere eum de Ecclesia exterminare voluerit; habeat potestatem ille clericus, ut finitos episcopos interpellet: ut causa ejus diligenter tractetur et negotium discutiatur: ut aut probetur, aut emendetur eius sententia.

Canon Vasensis d.

Si episcopus tantum alicujus seclera novit [alieni sceleris conscientia], (Add. et var. in edd.) secretis corruptionibus eum corrigat. Quod si castigatus pertinacior fuerit, et se communioni [publicæ] ingesserit; etiamsi episcopus in redargendo illum quem reum judicat, probationibus deficiat: indemnatus licet, ab his qui nihil sciunt sedecere ad tempus pro persona majoris auctoritatis jubeatur, illo, quandiu probare episcopus nihil potest, in communione omnium, præterquam ejus qui eum reum judicat, permanente.

Canon Aurelianensis e 2, æra 36.

Si episcopus ad clerum alterius Ecclesiæ de facultatibus suæ Ecclesiæ donaverit, non valebit.

Canon Chalcedonensis, æra 23 [Can. 26].

f Placuit, omnem Ecclesiam habentem episcopum, et econsummum habere de suo clero dispensantem Ecclesiæ res secundum ordinationem sui episcopi, ut ne sine testimonio sit dispensatio Ecclesiæ: Si episcopus hæc neglexerit habere, subjacere eum divinis institutis.

Canon Romanorum, æra 3 e.

Paschæ temporibus presbyteri et diaconi, per parochias dare remissionem (Edd., male, reprobationem) peccatorum, et ministerium implere consueverunt. Etiam praesente episcopo in fontem descendere. Sed episcopi (Edd. var., non recte) nomini facti summa conceditur. Reliquis vero temporibus (Add. et var. in edd.), in necessitate ægritudinis licet presbytero per salutaris aquæ gratiam dare indulgentiam peccatorum: cum et munus ipsi licet causa emundationis offerre. Diaconibus vero nulla licentia invenitur concessa. Sed quod semel forte contigit usurpari, pro necessitate [per necessitatem] dicitur excusatum (Var. edd.), ne postea securitate sit commissum.

a Id in c. B.; conc. iv Carth. c. 34.

b Conc. Sard. c. 17.

c Lectio nec Dionys. nec Isid.

d Conc. Valens. c. 8.

e Vide conc. iv Aurel. c. 36, in quo iste canon referri videtur.

f Interp. nec Dionys. nec Isid.

g Can. 7. Vide supra.

h Epist. Coel. I ad episcopos Apuliæ et Calabrie, cap. 4.

i Conc. Aurel. iv c. 23.

j Conc. Laodic. c. 13.

A In epistola Cœlestini papæ, b æra 1.

Nulli sacerdotum suos liceat canones ignorare, nec quidquam facere quod Patrum possit regulis obviare. (Add. in edd.)

Canon Agathensis, cap. 10.

Nullus clericorum, extranearum mulierum [extra-neæ mulieri] familiaritate jungatur pro [qualibet consolatione et] quacunque causa.

Canon Aurelianensis, cap. 13 i.

Servis ecclesiæ et sacerdotum prædas et captivitates exercere non liceat. (Add. et var. in edd.) Sed justum est, ut eorum domini redemptionis præbeant suffragium.

Canon Laodicensis, æra 10 i.

B Non est populis concedendum electionem facere eorum qui altaris ministerio sunt applicandi. (Can. 45.) Nou liceat præter canonicos psaltes, qui in pulpitum ascendunt et de codice legunt, alium quemlibet psallere. (Can. 25.) Non oportet ministros panem dare, nec calicem benedicere.

Aera 21 [Can. 54].

1 Non oportet clericos spectaculis interesse: sed antequam themelici ingrediantur, surgere eos et abire.

Canon apostolorum, æra 24 m.

n Clericus semetipsum abscidens omnino damnetur.

Aera 26 o.

Laicus semetipsum abscidens, annos iii communione privetur.

p Clericis tantum, et lectoribus, atque cantoribus liceat habere uxores.

Canon 42.

q Subdiaconi, lectors, vel cantores ebrietati servientes, aut desinant, aut communione priventur; similiter et laici.

Canon Carthaginensis, æra 2.

Lectores usque ad annos pubertatis legant. Deinceps autem, nisi aut custodita pudicitia, aut uxores duxerint, legere non sinantur. Clericorum autem nomen etiam lectores retinebunt.

Canon Laodicensis, æra 12 u.

r Solis ministris altaris liceat ingredi ad altare, et ibidem communicare.

Canon Arelatensis, æra 13 u.

Si clericum de quacunque ope [de quolibet corpore] venientem (Quædam add. in edd.) aliquis publicis actionibus applicare præsumperit, et a sacer-

k Interp. nec Dionys. nec Isid.

l Interp. nec Dionys. nec Isid.

m In gr. c. 22; Dionys. c. 23.

n Interp. non Dionys.

o C. 25 in Gr.; 24 interp. Dionys.

p In Græco can. 25, interpr. Dionys. can. 27, qua differt.

q Interp. non Dionys.

r Vid. Similem canonem p[ro]p[ter]e.infra.

s Conc. Laod. c. 19.

t Interpr. nec Dionys. nec Isid.

u Concil. Aurelian. iv.

dote commonitus (*Var. edd.*) non emendaverit, A cognoscat se pacem Ecclesiae non habero.

Canon Carthaginensis, æra 16^a.

[Piacuit ut] Lectores, cum ad annos pubertatis pervenerint, cogantur aut uxores ducere, aut continentiam profiteri.

Canon Hippomensis, æra 9^b.

Ut clerici de judicii sui cognitione (*Var. edd.*) non cogantur in publico dicere testimonium, nec ad testimonium dicendum ecclesiastici cuiuslibet persona pulsetur.

Canon Lugdunensis, æra 19^c.

Ad locum examinationis reorum nullus clericorum accedat neque intersit. Quod si adfuerit defraudatus honestiori stola, illis gregibus examinatorum societur quos divinis prætulerit mysteriis.

Canon Agathensis, æra 55^d.

Omnes clerici qui ad operandum validi sunt [validiores sunt], artificiola et litteras discant.

Æra 58^e.

Ut diaconus, præsente presbytero, eucharistiam corporis Christi populo, si necessitas cogit, jussus eroget. ^f Ut diaconus quolibet loco jubente presbytero sedeat.

Æra 60^f.

Ut diaconus tempore tantum oblationis et lectionis alba utatur.

Æra 61^g.

Ut diaconus in conventu presbyterorum interrogatus loquatur.

Canon Laodicensis, æra 25.

^h Quod non oporteat subdiaconos panem dare, vel calicem benedicere.

Æra 26.

ⁱ Qued hi qui non sunt ab episcopo ordinati, exorcizare non possunt.

Canon Africanus, æra 25^k.

Clericus nec comam nutrit, nec ^l barbam.

Æra 26^m.

Clericus professionem suam etiam habitu et in cesso probet: et ideo nec (*Var. edd.*) vestium, nec calceamentorum decorem querat.

Canon Agathensis, æra 20.

Clerici qui comam nutrunt, inviti tondantur [ab archidiacono, etiamsi noluerint, inviti detondeantur]. Vestimenta, vel calceamenta, nisi quæ ad (*Edd. om. ad*) religionem deceant, eis habere non liceat.

Canon Maticensis, æra 5ⁿ.

Ut nullus clericus sagum aut vestimenta secula-

Conc. Cartn. III, c. 19; cod. can. c. 16. Vide supra.

^b Conc. Carth. v, c. 4.

^c Conc. Maticon. II, c. 19.

^d Id. in cod. Barb. Stat. Eccles.; concil. IV Carthag. c. 55.

^e Id cod. B.; concil. Carthag. c. 38.

^f C. B. c. 50; concil. IV Carthag. c. 39.

^g Id. cod. Barb.; concil. IV Carthag. c. 41.

^h Id. cod. Barb.; concil. IV Carthag. c. 4.

ⁱ Eadem interp. Dionys.

^j Interp. nec Dionys. nec Isid.

Aria, nisi quæ ad religionem deceant, induere præsumat. Quod si post hanc definitionem clericus, aut cum indecenti ueste, aut cum armis inventus fuerit [a seniore ita coerceatur, ut], 50 dierum inclusione detentus, aqua tantum et ^o medici panis edulie diebus singulis sustentetur.

Canon Laodicensis, æra 20.

^p Ut diaconus jussus a presbytero sedeat: simili ter autem et diaconibus honor exhibeat, et subsequentiis gradibus.

Æra 21.

^q Quod non oporteat subdiaconos, et reliquos infra ordines, Dominica vasa contingere.

Æra 22.

^r Quod non oporteat, nisi subdiaconos ut oratio, B et ostium derelinquere.

Æra 23.

Quod non oporteat lectores, et cantores, orariis uti.

Canon Cæsariensis, æra 14

^s Diaconi 7 esse debent, quamvis magna sit ci vi tas, secundum regulam Actuum apostolorum.

Canon Nicænus, æra 20.

^t Et ne diaconi presbyteris præferantur, neque sedent in consessu presbyterorum, aut illis præsentibus Eucharistiam dividant, sed [illis agentibus] solummodo ministrent. Si vero presbyter nullus sit in præsenti, tunc demum etiam ipsis licere. Alter [di videre] vero agentes, ahjici debent [jubent].

CAPUT XLV.

DE VENATIONIBUS ET HOSPITALITATE.

Canon u Maticensis, æra 43.

Volumus igitur episcopalem domum, qua ob hoc instituta est, ut sine personarum acceptance omnes in hospitalitate recipiat, canes non habeat; ne forte qui in eis miseriarum suarum levamen habere confidunt, infestorum canum morsibus lanientur (*Add. et var.*). Custodienda est igitur episcopalis habitatio hymnis, non latratibus; operibus bonis, non morsibus venenosis. Ubi igitur Dœi est assiduitas cantilenæ, monstrum est et dedecoris nota, canes ibi et accipitres habitare.

Canon Epauensis, æra 7^v.

Episcopis, presbyteris, diaconibus, canes ad ve gandum et accipitres habere non liceat. Si [Quod si quis talium personarum in hac fuerit voluntate de tectus, si episcopus est] episcopus haec præsumperit, tribus mensibus communione se suspendat; presbyter, duobus abstineat; uno, diaconus ab omni officio et communione cessabit.